
 

 
DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE 

   

N. 169 del 01-10-2015 

DLg 
 
 
 
 

 

 

 

 
OGGETTO Approvazione Piano Esecutivo di Gestione anno 2015. 

 

 

 

 L’anno  duemilaquindici, addì  uno del mese di ottobre alle ore 12:45 e segg., nel 
Comune di Guspini, nella Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori: 
 

 DE FANTI Giuseppe Sindaco P 

 LAMPIS Giovanni Antonio Assessore A 

 LISCI Alberto Assessore P 

 MANCA Muriel Assessore P 

 TUVERI Francesca Assessore P 

 
 risultano presenti n.   4 e assenti n.   1. 
 
Presiede la seduta il Sindaco, DE FANTI GIUSEPPE.  
 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE, AREDDU MARIA DOMENICA. 

 
 LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista  la proposta N° 191 del 17-09-2015 del responsabile del servizio BILANCIO, 

PROVVEDITORATO/ECONOMATO, avente ad oggetto:"Approvazione Piano Esecutivo 
di Gestione anno 2015.". 

Ritenuto di doverla approvare nel seguente testo: 

Premesso che con deliberazione consiliare, n. 47 del 6 agosto 2015, regolarmente esecutiva, è stato 
approvato il bilancio di previsione, il bilancio pluriennale e la relazione previsionale 
programmatica per gli anni 2015-2017 ed i sui allegati; 

 Richiamata  la deliberazione di Giunta Comunale, n. 148 del 3 settembre 2015, regolarmente esecutiva, 
avente ad oggetto “Variazione al Bilancio di Previsione 2015 ai sensi dell'art. 175, comma 4, 
D.Lgs. n. 267/2000”; 

  Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 il quale prevede che spettino ai dirigenti (ed in mancanza di 
tale figura alle Posizioni Organizzative Responsabili di Settore) la direzione degli uffici e dei 
servizi secondo i criteri e le norme dettati dallo Statuto e dai regolamenti, nonché la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione 
delle risorse umane, strumentali e di controllo, anche mediante l’adozione degli atti e 
provvedimenti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

  Visto il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, emanato in attuazione degli artt. 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, e smi; 

Ricordato che: 

    a decorrere dal 1° gennaio 2015 la riforma nota come “armonizzazione contabile” è entrata 
in vigore per tutti gli enti territoriali, fatta eccezione per quelli che hanno aderito alla 
sperimentazione nell’esercizio 2014 (art. 80, comma 1, del D.lgs. n. 118/2011); 



 

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI GIUNTA n.169 del 01-10-2015  
 

Pag. 2 

    il decreto legislativo n. 118/2011 individua un percorso graduale di avvio del nuovo 
ordinamento in base al quale, dal 2015, gli enti locali: 

a) applicano i principi contabili della programmazione e della contabilità finanziaria allegati 
nn. 4/1 e 4/2 al D.lgs. n. 118/2011 (art 3, comma 1); 

b) possono rinviare al 2016 l’applicazione del principio contabile della contabilità economica 
e la tenuta della contabilità economico-patrimoniale, unitamente all’adozione del piano 
dei conti integrato, ad eccezione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla 
sperimentazione (art. 3, comma 2); 

c) possono rinviare al 2016 l’adozione del bilancio consolidato, ad eccezione degli enti che 
nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione (art. 11-bis, comma 4); 

d) adottano nel 2015 gli schemi di bilancio e rendiconto di cui al DPR n. 194/1996, che 
conservano funzione autorizzatoria, a cui sono affiancati gli schemi di bilancio e di 
rendiconto di cui al D.lgs. n. 118/2011, a cui è attribuita funzione conoscitiva (art. 11, 
comma 12); 

 Preso atto che questo Ente non ha aderito alla sperimentazione dell’armonizzazione contabile; 

Atteso dunque che per questo Ente nel 2015 conserva funzione autorizzatoria il bilancio redatto secondo lo 
schema ex DPR n. 194/1996, le cui unità elementari sono costituite dagli “interventi” di spesa 
e dalla “risorse” di entrata; 

Considerato che in fase di elaborazione del bilancio e dei suoi allegati sono stati individuati i Centri di 
Responsabilità e che ad ognuno di essi si è fatto corrispondere una Posizione Organizzativa 
Responsabile di Settore, responsabile dei programmi e dei progetti, definiti nella Relazione 
previsionale e programmatica e che si identificano con i settori della struttura organizzativa 
dell’Ente; 

Dato atto  che non è ancora stata approvata la deliberazione relativa al Piano delle performancel'anno 
2015  cui si provvederà con successivo provvedimento; 

Ritenuto necessario, assegnare, in attesa dell’approvazione del Piano delle Performance, a ciascun 
Responsabile di Posizione Organizzativa le risorse finanziarie, strumentali e umane 
corrispondenti al Bilancio di Previsione dell’esercizio 2015 al fine di poter legittimamente 
operare sulla gestione 2015, nel rispetto delle competenze previste dall'art. 107 del D.Lgs. 
267/2000; 

 
Dato Atto  che è possibile procedere all’approvazione dei documenti che compongono il piano 

esecutivo di gestione definito, per ciascuna risorsa ed intervento, in capitoli, in conformità al 
Bilancio di previsione 2015 e Pluriennale 2015-2017 comprensivo e conseguentemente 
attribuire ai Responsabili di Settore, i programmi e i progetti individuati nella Relazione 
previsionale e programmatica 2015-2017; 

         Visto  il parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) di cui al Bilancio di previsione 2015, che 
individua le risorse disponibili per il raggiungimento degli obiettivi (Allegato A); 

2. di dare atto che le risorse delle entrate e degli interventi delle spese previsti nel bilancio di 
previsione 2015 sono stati graduati in capitoli in conformità all’art. 169, comma 2, del D.Lgs. 
267/2000; 

3. di dare atto che con successivo atto verrà approvato il Piano delle Performance per l'anno 
2015; 

4. di dare altresì atto che: 



 

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI GIUNTA n.169 del 01-10-2015  
 

Pag. 3 

• la gestione finanziaria è riservata alle Posizioni Organizzative Responsabili di Settore a cui 
competono oltre i compiti previsti per legge, per Statuto e per regolamento, la gestione delle 
risorse indicate nel presente piano e nelle successive variazioni; 

• i suddetti Responsabili rispondono del risultato della loro attività sotto il profilo dell’efficacia 
(soddisfacimento dei bisogni), dell’efficienza (completo e tempestivo reperimento delle 
risorse e contenimento dei costi di gestione) ed economicità; 

5. di assegnare formalmente alle posizioni Organizzative Responsabili di Settore, individuati 
nell’organizzazione dell’Ente, le dotazioni finanziarie, umane e strumentali da impiegare per 
il raggiungimento degli obiettivi di gestione; 

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI GIUNTA n.169 del 01-10-2015  
 

Pag. 4 

 

 
 
PARERE: Favorevole in ordine al parere regolarita' tecnica 
 
Data: 24-09-2015   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      f.to SABA VALTER 
 
PARERE:  Favorevole in ordine al parere regolarita' contabile 

 

 

Data: 24-09-2015 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to SABA VALTER 
 



 

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI GIUNTA n.169 del 01-10-2015  
 

Pag. 5 

  Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to DE FANTI Giuseppe f.to AREDDU MARIA DOMENICA 

 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Certifico che la presente deliberazione è stata messa in pubblicazione all'Albo Pretorio 
del Comune per quindici giorni consecutivi, dal 06-10-2015 al 21-10-2015 
 
 IL RESPONSABILE DELLA SEGRETERIA 

 f.to USAI SIMONETTA 
 

  
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
La presente deliberazione è esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n°267/2000. 
 
 IL RESPONSABILE DELLA SEGRETERIA 

 f.to USAI SIMONETTA 
 

 

 Ai sensi del D.P.R. 28.12.2000, n°445 – art. 18, il sottoscritto attesta che la presente 
copia è CONFORME ALL’ORIGINALE. Ad uso amministrativo. 
 
Guspini   
 L’INCARICATO PER LA SEGRETERIA 

  
 


